42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

tema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo
Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e
Municípios, no exercício de 2022;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, de 5 de abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de
Saúde (SUS), em 2023;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 544 de maio de 2023, que institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
Art. 1º.  Aprovar AD REFERENDUM a Proposta de N.º 11372920500123006,
Aquisição de Equipamento e Material Permanente, com objetivo de ampliar
os serviços ofertados pela Unidade Básica de Saúde da Família Parana das
Velhas, no município de Almeirim.
 

Nº da Proposta Objeto Valor (R$)

1137292050012300
Aquisição de Equipamento e Material Permanente, com objetivo
de ampliar os serviços ofertados pela Unidade Básica de Saúde

da Família Parana das Velhas, no município de Almeirim.
298.645,00

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 19 de Junho de 2023.
 

Antônio José Arruda Freitas Junior
Diretor Interino- 9º Centro Regional de Saúde

Presidente Interino da CIRBAT
 

Irlaine Maria Figueira da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

 

Protocolo: 953310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 332/2023, DE 19/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Uruará /PA.
Servidor: 0498865 ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias
(completa) de 17 a 21/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 953773
PORTARIA Nº 331/2023, DE 19/06/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de controle e Vigilância prevista
PNCD, no sentido de assegurar junto ao Município a funcionalidade da sala
Municipal de Arboviroses, bem como no monitoramento das ações do plano
de contingência 2023.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Uruará /PA.
Servidor: 5426464/1 JOSÉ GUILHERME SOUZA DA SILVA (Coordenador GT
Arboviroses) / 4,5 diárias (completa) de 17 a 21/07/2023;
Servidor: 57206436/1 SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Supervisor
GT Arboviroses) / 4,5 diárias (completa) de 17 a 21/07/2023;
Servidor: 5959213/1 GABRIELLA SILVA DE MIRANDA (Enfermeira) / 4,5
diárias (completa) de 17 a 21/07/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 953772

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE Protocolo: 952951

PORTARIA Nº 339/2023 20 DE JUNHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE N°: 35.443 de 21 DE JUNHO DE 2023
Onde se lê: • 1,5 diária;
Leia-se: 4,5 diária;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de JUNHO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023

Protocolo: 954187

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 381/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2125242 de
02/06/2023
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 05 a 30/06/2023, o gozo
de férias da servidora WANDA CRISTINA DE ARAUJO FERNANDES, Técnico
em Administração e Finanças (Cien.Contábeis), matricula n° 57229914/1,
concedido por meio da PORTARIA Nº 198/2023 de 23/03/2023, Publicado
no DOE Nº 35.365 de 17/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 22 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 954017

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 382/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 15/05 a 13/06/2023,
da servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, Enfermeiro, matricula nº
5436907/1, Chefe da Divisão Assistencial de Enfermagem, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2109239 de
23/05/2023 .
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA DOS
SANTOS, Enfermeiro, matrícula nº 5890379/1, pertencente ao Quadro de
Pessoal ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão Assistencial de
Enfermagem, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 954204

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N.º 073/2022-HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.391 de
09/02/2023 – Protocolo: 930295
FORNECEDOR: IPCM - INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRURGICA E MOLECU-
LAR DE SERVIÇOS LTDA – ME
Onde se lê:
Vigência: 09/04/2023 a 08/04/2024.
Leia-se:
Vigência: 09/05/2023 a 08/05/2024.
Ordenadora responsável:IVETE GADELHA VAZ
Belém, 22 de junho de 2023

Protocolo: 954184

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023-HOL
Data de Homologação: 21/06/2023
Valor total estimado: R$ 14.894,55 (quatorze mil, oitocentos e noventa e
quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
Objeto: Pagamento de Diárias e Inscrição para os servidores: Fernanda
Almeida Souza Silva, Glayce Batista dos Reis, Osvaldino do Nascimento
Ribeiro Neto, André Luís Silva de Souza e Elane Cristina Teixeira Corrêa,
para a participação no evento “XIII Congresso Internacional de Contabili-
dade, Custos e Qualidade do gasto no Setor Público 2023” no período de
01 de outubro a 05 de outubro de 2023, no Centro de Eventos Recife – PE.
Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2077456
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.14 Fonte: 01659000069. Ação:
284431 – Valor R$ 11.394,55
Orçamento: 10.128.1507.8880.3390.39 Fonte: 01659000069. Ação:
283914 – Valor R$ 3.500,00
Contratada: INSTITUTO SOCIAL IRIS
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 953857